alia Substantia Aquæ immiscere potuerit. De omni Sulphuris aut Bituminis genere Aqua nihil omnino recipit.

Recipit præterea Aqua omnes Humores animales, si Pinguedines & Seba excipiuntur, durissima etiam Animalium solida per Aquam in pulverem verti, non ignotum est, id quidem à glutine, quod partes terrestres in formam cohærentem univit, per Aquam soluto pendere, alibi solet moneri. Calculos Vesicæ quoque, si cum Aqua detinentur, minores reddi & solvi *LITRE Memoires de l'Acad. des Sciences 1720. p. 436.* observavit. Vegetabilium etiam solidæ partes, si mucilaginosæ sunt, inde solvuntur, sive si duriores fuerint, in modum firmarum Animalium partium in pulverem reducuntur, omnes præterea Vegetabilium succos, præter Olea & Resinas, Aqua penitus recipit.

### S. LIII.

Quædam Corpora sicca, dum per aliquod tempus Aëri exponuntur, liquefiunt, etiamsi nil quicquam Fluidi ipsis affusum fuerit; id autem in illis, ita liquatis, observamus, quod eadem Aqua subierit, quam igitur ex Aëre accessisse nullum dubium superest: tales Solutiones *per Deliquium* factas esse dicunt, & cum Liquores inde orti ut plurimum aliquid pinguis visui & tactui exhibere soleant, hinc eorum plures, valde improprie licet, solent *Olea* appellari; subeunt autem Deliquium Corpora quorum diversissima est natura: Acidum Vitrioli nimirum concentratum, Alcalia fixa vegetabilia, tam sincera, quam Aceto aut Sulphuri juncta, Calx viva qualicunque Acido imbuta, Ferrum, Cuprum, Regulus Antimonii, Creta in Acido Nitri aut Salis Communis soluta & inspissata, Argentum vivum per Acidum vitriolicum in Salem formatum, Sal communis præterea aliquoties fusus, Extracta Vegetabilium Aquæ ope parata; Acetum inspissatum, & ipse Phosphorus Urinæ. Plures ex Solutionibus per

Deliquium pendere ab Aqua per Aërem dispersa, quæ inde illa Corpora, quæ nullo ipsis affuso humore deliquescere videmus, subit; nullus quidem nego; cur autem hæc ipsa Corpora sibi Aquam ex Aëre uniant, altioris indaginis res esse videtur, multa enim omnino sunt, quæ hic frustra Affinitatem majorem cum Aqua allegari evincunt. Salia in minori Aquæ quantitate solubilia difficilius multo quam Sal Tartari, ad quem solvendum largior Aquæ quantitas requiritur, Deliquium patiuntur, & Phosphorus, qui omne Aquæ commercium respuit, in Aëre tamen deliquescit: ea certe, quæ circa Phosphorum, Extracta vegetabilium & Acetum inspissatum contingere videmus Deliquia, non obscure probare videntur, quod quædam eorum potius à Corporum destructione per causam internam fuscitata & ab Aëre adjuta, quam ab Aqua, quæ ex Aëre Corpora subierit, debeat deduci.

## EXPERIMENTUM II.

### OLEUM TARTARI PER DELIQUIUM.

Sal Tartari probe depuratus & exsiccatus committitur disco sive ex Vitro sive ex Porcellana parato, nullo Encausto incrustato, ne Liquor hic oriundus labe plumbea inquinetur, reponitur charta, ut omnis illapsus fordidum avertatur, tectus in cellam aut alium locum humidum, elapsis aliquot diebus, pro puritate Salis & humiditate loci in quo asservatur, pluribus aut paucioribus, Salem madere, aliquid ejus in Liquorem colliquefactum patebit, liquatum inde defunditur, & hoc quotidie iteratur, usque dum Sal elapsis aliquot diebus nullum ulterius largiatur humorem; Sal qui remanet Aqua fontana dissolvendus, & numi & in quas Cryсталlos cogi possit examinandus est; omnis Liquor qui obtentus est per Experimentum, pondus Salis ad laborem recepti

quinta quoque parte excedet, nec exigua est ejus, quæ remanet, Salis ratio.

## RATIO.

Cum in hoc Experimento à RAYMUNDO LULLIO *Experim. I.* descripto obtinemus Salem Tartari in Aqua solutum, quam Distillationis ope inde separare, & quod præ alia Aqua nil proprii habeat, experiri possumus; cum Aqua ablata remaneat Sal illi qui ad Experimentum assumptus erat simillimus; cum quoque Liquor obtentus Salis pondus, quod ad Experimentum receptum erat, superet, licet nequidem omnem Salem contineat, hinc sub hoc Labore Aquam ex Aère ad Salem Tartari accedere, evidens est omnino. Quis sit ille qui remanet Sal, ulterius in Aère non solubilis est, nondum decidere audeo, id per mea mihi innotuit Experimenta, quod in Crystallos abeat, quæ mihi autem magis ad Salem communem quam ad Tartarum Vitriolatum, id quod tamen recepta fert opinio, accedere visæ sunt. Id quoque sum expertus, quod Sal Tartari aliquoties in Aère solutus & denuo inspissatus difficiliter inde Deliquium subeat. Hoc porro dicta evincunt, quod pro obtinendo illo, qui juxta hoc Experimentum paratur, Liquore, nequaquam prolixo hoc labore opus habeamus, si Sal Tartari triplo Aquæ ope Caloris dissolvitur, obtinemus aliquot minutorum tempore Liquorem, nequaquam inferiorem illi, qui aliquot septimanarum intervallo demum per nostrum Laborem parari solet.

## VIRES

Sub Historia *Salis Tartari* dicentur.

## EXPERIMENTUM III.

## OLEUM MYRRHÆ PER DELIQUIUM.

Albuminibus Ovorum coctione induratis & per longitudinem dimidiatis immittitur Gummi Myrrhæ pulveratum; singulæ duæ Albuminum portiones sibi invicem imponuntur, & ut junctæ maneant, eis filum in figuram crucis circumducitur; suspenduntur ex filo & Vas vitreum eis supponitur; elapsis aliquot diebus exinde distillat Liquor & colore & odore Myrrhæ instructus, evidenter unctuosus; ipsa Albumina in corneam fere duritiem indurata observantur: id præterea est notandum, quod singuli, quos descripsi, Albuminum fasciculi aliquot solummodo Liquoris guttas fundant.

## RATIO.

Habemus hic evidens exemplum Deliquii, ad quod Aqua in Aëre hærens nihil omnino contribuit. Dissolvitur Myrrha ab illo Liquore, qui per Albumen induratum dispersus hæret, per moram confluit & Substantiam in Liqueo-ribus aquosis solubilem recipit. Hæc Solutio cum sit formata ab Albumine, hinc patet, cur in putredinem sit pronissima, & cur illa, si ipsi Alcohol adjicitur, inde saguletur. Id etiam ex dictis evidens est, quod hoc præparatum minus bene in Officinis pharmaceuticis conservari jubeatur, cum illud sine ullo dispendio Myrrham in Albumine Ovorum solvendo ex tempore possit parari. Primam hujus Præparati mentionem reperio apud *GENERUM de Igne & Sale Cap. 36.*

## VIRES.

Liquor serosus, qui balsamicam Myrrham continet, Ulcera abstergenda & solidanda non parum contri-

buit, cum successu quoque adhibetur ad Oedemata, ubi Cutis finditur. Pus justo spissius ejus ope attenuatur, ad Perniones quoque eum laudant, nec non ad solidandas Papillarum aut Labiorum fissuras, in duobus ultimis autem casibus nauseosum nimis esse videtur Medicamentum. Cosmetico quoque scopo, ut cutis splendida reddatur, à quibusdam in usum trahi solet.

## §. LIV.

Terræ Acidis junctæ Aquam fubeunt, Metalla quoque, Hepate Sulphuris soluta, ab eadem recipiuntur, Sulphur Alkali fixo nexum, ipsam subit. Pinguedines animalium, Olea & Resinæ vegetabilium ope Alkali fixi sive Mucilaginis sive Vitelli Ovorum in Aqua suspenduntur, per Fermentationem autem cum eadem Solutionem perfectam (§. 44.) constituunt.

*EXPERIMENTUM IV.*

## EMULSIO.

Balsami, Resinæ, Olei ea quæ libuerit portio teratur sive cum Nucleo, qui largiorem medullam habet, sive cum Melle, sive cum Saccharo, sive cum Mucilagine ex quocunque vegetabili extracta, sive cum quodam Gummi, sive cum quadam Gummi Resina, sive cum Bile, sive cum Vitello aut Albumine Ovorum, sive cum Sapone; probe tritis adjiciantur aliquot Aquæ guttæ, hæc si æqualiter per Solvenda distribuuntur, in sufficienti ratione medium Solutionis adhibitum fuisse videmus, si autem Aqua, quæ affunditur, cum Materie solvenda difficilius coit, de Substantia, quæ Solutionis ergo recepta fuit, largior modus est recipiendus; adjicitur sensim major Aquæ quantitas; eam Balsamum, Resina, Pinguedo fubeunt, ipsi spissitudinem, albedinem,

dulcedinem, nisi proprio colore aut sapore emineant, inducunt & Lactis speciem sistunt; Substantiæ autem hæc per moram & calorem ex Aqua iterum secedunt, & illi sub forma Cremoris supernatant.

Olea unguinosa, quæ in Substantia Nucleorum hærent, si Nuclei non fuerint nimis exsiccati, hos ipsos contundendo & ipsis Aquam paulatim affundendo, eodem modo quo Balsama & Resinas Aquam subire dixi, in Aqua suspenduntur, & ipsi Lactis speciem induunt, nisi Nuclei proprio colore aut sapore gaudent, quippe qui etiam in Liquorem transire solent, hæc Olea quoque calore & mora, nec non quando ipsis Acida adjiciuntur, sub forma Cremoris ab Aqua denuo recedunt, hoc etiam his Liquoribus proprium est, quod isti, quando in partes secedunt, licet ipsis nihil adjiciatur, evidentia semper Acidi signa edant.

## RATIO.

Illud Liquorum genus, quod hoc Experimento parare docui, Emulsionis nomine venit, voce quinto & decimo demum Seculo excogitata, quæ ab illo genere, quod ex Nucleis cum Aqua tritis paratur, originem sumsisse facile patet, cum hic Substantiam, quæ Aquam subit, emulgeri quasi ex Nucleis videamus, & hoc saltem genus *Genuinum*, alterum autem, quod primum recensui, *Spurium* dixerint. In utroque materiem, quæ omne cum Aqua commercium respuit, in eadem suspendi, ope Substantiæ Oleum per Salem attenuatum continentis evidens est; hinc fit, ut Mucilage destructa, id quod ex acido odore & sapore Emulsionis perspicimus, Oleum ab Aqua secedat, quod autem non sub nativa, sed sub Cremoris forma apparet, cum ipsi Acidum Mucilaginis quoque accrescat. Emulsionem Spuriæ dum in partes secedunt, acidum odo-

rem tunc non fundunt, quando nulla intercedente Mucilagine paratæ sunt, sive quando Balsamum aut Resina, quam vehunt, eminentiorem odorem spirant. Oleum dum hic cum Sale non sufficienter unitur, hinc tantum in Aqua potest suspendi, si autem sub Fermentatione Olea Acido intimius nectuntur, tunc ita in Aqua solvuntur, ut nec istius pelluciditati obsint.

Ex hoc Experimento Chyli historiam Physiologi optime explicant, ex quorum præceptis quoque quæ inter Emulsionem & Lac intercedat differentia liquet.

### VIRES.

Singularum Emulsionum vires pro natura earum, ex quibus paratæ sunt, Substantiarum debent dijudicari.

## EXPERIMENTUM V.

### SAPO VULGARIS.

Cinerum clavellatorum partibus duabus imponitur Calcis vivæ pars una, reponuntur in cellam usque dum Calx fuerit dilapsa, Pulvis hic cum decem circiter partibus Aquæ coquitur, Aqua ad dimidium evaporata trajicitur per Filtrum, & usque dum Ovum ipsi injectum in eadem non subsideat, sive ejus densitas sit ad densitatem Aquæ vulgaris ut 4 : 3 inspissatur; hæc Aqua dicitur *Lixivium Magistrale*. Ejus partibus duabus, Aquæ vulgaris parte una circiter dilutis adjiciuntur partes octo cum dimidia Olei Olivarum optimi, coquuntur hæc sub perpetua cum virga lignea agitatione, ubi inter se invicem ambo Liquores coiverunt, una adhuc pars Lixivii magistræ ipsis adjicitur, & Coctio continuatur; quando majores nec facile dissilientes exsurgunt guttæ, adjicitur Salis communis dodrans, & si gutta

Liquoris disco frigido instillata consistentiam Saponis habet, massa Vasi ligneo immissa Clibani calore exsiccat.

## RATIO.

Quod Alcalia Pinguedines quascunque sibi uniant, & easdem ut Aquam subeant disponant, nec lotricibus ignota res est, facile itaque liquet, cur hoc Experimento obtineamus Oleum Sale alcali solutum, quod Experimento antecedente dictos edit effectus; Alcali prius cum Calce coquitur, ut ejus vires intendantur, facilius ipsi in Oleum concilietur ingressus. Cur Oleum, dum Alcali unitur, consistentiam solidam induat nondum est confectum, HENCKELIUS *de Appropriat.* p. 109. observavit, quod ut Sapo solidus evadat eidem omnino Sal communis sit adjiciendus, & GEOFFROI *Mem. de l'Acad. Royale des Sciences* 1741. p. 13. quod ea tantum Olea, quæ frigore densantur, cum Alcali solidescant est expertus. Sub hac unione Olei cum Alcali hujus in deliquium nisus & urens acrimonia tollitur, ut illud Aquam possit subire efficitur; inde quo principio peccet Sapo vitiosus liquet.

A nostro præparato, quod Gallorum inventum dicit PLINIUS *L. XXXIII. Cap. 12.* omnes Substantias, quæ ex Sale & Oleo constant, & quæ Aquam subeunt, Saponem dicere solent, eodem quoque vocabulo comprehenduntur omnia Corpora, quæ Pinguedines aut Resinas in Aqua suspendunt, & ad Experimentum antecedens pertinent; de eis non male meruit Cl. KUCHELBECCKER *Dissert. de Saponibus* Lipsiæ 1756. habita; nonne nostrum Experimentum egregie rationem antecedentis explicat? Cum habeamus Salia Acida, Alcalia Fixa & Alcalia Volatilia, cum duplex quoque Oleorum genus proftet, hinc quot Classes Saponum possint constitui patet. Id adhuc notandum, quod Sapo vulgaris in Spiritu Vini æque ac in Aqua suspendatur, quod autem cum

Alcohole quod Alkali habet tantum, in limpidam abeat Solutionem; nec id omittendum, cujus ratio infra elucescet, quod Acidum, si Saponi vulgari adjicitur, eundem destruat, inde quemlibet, qua ratione Oleum vehat, possumus examinare & ope Saponis Alcalini, quæ Fontium Aquæ copiosius Acidum receperint, detegimus. Saponem quoque surgere, si Borax aut Sal Soda cum Oleo unguinoso uniuntur Cl. BRANDT vidit *Schwed. Abhandl.* 1756. & Cl. IMLIN Diss. *de Soda Argent.* 1760. habita.

## VIRES.

Præter insignes quos Sapo vulgaris in non paucis Artibus mechanicis, Tinctoria, Lotricum, Infolatorum &c. præstat usus, idem quoque egregie in Morbis medendis conducit, sed cum pro varia pinguedine, unde paratur, ejus vires varie possint alterari, hinc ad usus maxime internos non alius, quam qui ex Pinguedine puriore paratus est, debet adhiberi, quia ad Saponem, qui vulgo in tabernis prostant, ut plurimum viliora Pinguedinum genera soleant recipere; Saponum denique gratiam, si varia iis adjiciuntur odora, exaltari posse, nemo non videt.

Antiquissimum esse Saponis usum ex GALENO *Compos. Pharmac. secundum locos L. V. Cap. VII.* & ARETÆO *de Curat. diuturn. L. II. Cap. XIII.* patet. Agit Sapo Solida corporis nostri quibus applicatur relaxando, emolliendo, leniter irritando, Vasorum quæ contingit orificia referando, Humores ad quos penetrare potest solvendo, attenuando; hinc Membris rheumaticis sive Oleis exceptus sive Spirituosus Liquoribus solutus si imponitur, ut humor stagnans, morbi causa, exhalet, efficit, nec spe frustratur, qui eo cum Lacte in Cataplasma redacto, Strumarum, Tophorum & Tumorum mucosorum solvere tentat materiem; fordes, si in Ulceri-

bus hærent, Sapone ipsis injecto absterguntur cum successu, hinc quoque ad graviores Scabiei species adhibetur; nec frustra sive sub Cataplasmaticis sive sub Unguenti forma imponitur Abscessibus, quippe quos Integumenta laxando & stimulando aperit. Alvum ex Sapone Abdomini inuncto laxari asserunt Auctores, qui tamen effectus multo certior obtinetur, si idem Ano sub Suppositorii specie immittitur, aut ad aliquot Uncias Enematibus injicitur, quod ultimum pertinacissimas quoque Alvi obstructiones solvisse observatum est.

Internum Saponis usum jam sub initium Seculi XVI. in Anglia extitisse SCHULZ in *Dissert. de Saponis Usu Medico* Halæ 1746. habita probat, & exhibetur omnino cum successu tanquam egregium medicamentum ad abstergendas fordes tenaces, quæ in Intestinis hærent, & aliorum remediorum ope attenuari & expelli non possunt, egregie quoque sive deficientis sive inertis Bilis vices subit, & præcipuum est ex illis medicamentis, quibus Acrimonix acidæ infantum succurrimus, spissos quoque qui Viscera abdominalia aut Pectus obsident humores attenuat, quam multis hinc & quam magnis medeatur morbis, Medici facile perspiciunt, Alvum quoque pertinacissime clausam ejus usu referatam vidit SCHULZ *Dissert. cit.* §. 25. Præ reliquis autem celebratæ sunt Saponis in abstergendis fordibus viarum urinariarum & harum calculo imminuendo imo solvendo vires; notatu omnino digna sunt, quæ in *Philosoph. Transact.* No. 478. p. 36. No. 483. p. 464. & T. XLVII. p. 43. & apud Illustrem de HAEN *Rat. Medend.* T. II. p. 206. circa eas leguntur Observationes. A Sapone denique pendere præcipue Medicamenti Lithonriptici virginis STEPHENS vires nemo Medicorum dubitat.

Dosis Saponis ad Drachmas duas ascendit, exhibetur sive in Liquoribus aquosis solutus, sive in Pilulas receptus.

Ejusdem usu abstinendum esse in Acrimonia humo-

rum alcalina, nec non ubi primæ viæ laxitate fibrarum peccant, facile patet.

## EXPERIMENTUM VI.

### SAPŌ CHYMICUS.

Lixivium Magistra (Exper. anteced.) evaporatur in Vase ferreo ad siccitatem, Sal qui remanet parum aucto calore funditur, fusus in Mortarium effunditur, concrefcens celerrime Pistilli ope in pulverem reducitur, quem sine mora injicimus triplo Olei cujusdam Essentialis distillati, in Cucurbita, Balneo arenæ calido immissa, contenti. Digeritur Sal cum Oleo; iterata accedente agitatione, usque dum eum cum Oleo coivisse videamus & surgat Massa Unguento parum densior & in Aqua solubilis, quæ ab eo, quod ad ipsius præparationem receptum est, Oleo solet denominari.

### RATIO.

Ea quæ hoc Experimento paratur Substantia, cum constet ex Oleo & Sale, & cum Aquam subeat, recte Saponis nomine compellatur (Exper. antec.). In *Experimento secundo eorum quæ RAYMUNDO LULLIO adscribuntur*, describitur modus, quomodo Oleum Alcoholis cum Sale Tartari debeat uniri, & ut hic possit sublimari inde effici; boni Alchymici, qui toti semper in eo erant, ut Naturam superarent, &, uti dicunt, perficerent, se miracula præstituros sperabant, si Fixum Salem Tartari possent Volatilem reddere, hinc Olea volatilia sive Ætherea cum eodem unire tentarunt, & cum inde Salem Volatilem obtineri posse sint experti, hinc sub *Volatilisationis Salis Tartari* nomine, eum, circa quem nostrum Experimentum versatur, laborem semper indigitarunt, eundem sive multis Allegoriis texe-

runt, five tantis stipari difficultatibus tradiderunt, ut pauci extiterint fatis cordati ad eundem tentandum.

## V I R E S.

Huic Saponi omnes omnino vires infunt, quas de Saponibus ad Exper. antec. laudavi; cum autem in illis mite, in hoc penetrans Oleum hæreat, hinc Saponem Chemicum Resolvendi sine Vulgarem multum superare est evidens, illumque ad pertinacissimas obstructions cum successu posse adhiberi facile perspicitur; SCHULZIIUS *Prælect. in Dispensat. Brandeb.* sub titulo: *Pillularum D. Starckey Polychrestarum*, egregios inde vidit effectus; & licet vana esse, quæ de ejus in corrigendis opio & medicamentis drastice viribus STARCKEY *Chymie Præfat. § p. 335.* & MATTHÆUS *Pharmac. Batean.* tradunt, unde quoque illi *Correctoris* encomium dederunt, omnino reputem; attamen non male mihi acturi esse videntur Practici, si medicamenti, cui inter Resolventia, quæ hactenus novimus, primum omnino locum statuit Ratio, vires ulterius experirentur. Validissimi autem medicamenti Dosis ultra aliquot grana non debet extendi.

## §. LV.

In ea ratione, qua Menstrui partes ex Solutione auferuntur, Soluti elementa iterum inter se invicem coeunt & ex Solutione secedunt: sequitur hoc facile ex eis, quæ §. XLVII. monui; multa Salium genera hic aliquid proprii habent, quod nimirum eorum elementa sese semper determinata & tali quidem ratione attrahant, ut concrecant in massas angulares, pellucas, quas *Crystallinos*, & ipsum quo obtinentur laborem *Crystallisationem* dicunt.

## §. LVI.

Evidentes fiunt ex §. anteced. præcipuæ , quæ ad Cryſtallifationem faciunt encheireſes ; dum ordinatio Elementorum in maſſas angulares pendet ab eo , quem per vim ipſis innatam exferunt motu ; hinc patet , quod quo mitiori evaporatio Menſtrui peragitur Calore , eo melius Cryſtallifatio ſuccedat , & quod tam fortius Frigus , quam quicumque motus externus Liquoris , in quo concreſcunt Cryſtalli , harum formationem turbent. Cum etiam Salium Elementa quo majori Aquæ volumine diſtenta tenentur , eo liberius , quam primum id per Aquæ Evaporationem licet , ſuas vires exerere poſſint , & nihil illum eorum coalitum , ad quem ex ſua Natura diſpoſita ſunt , impediat , hinc Salia quo majori Aquæ volumine erant diſſoluta , eo in pulcherrimos abire Cryſtallos fit evidens ; nec id ulteriori opus habet explicatione , quod quo major Salis quantitas in Menſtruo hæſit , eo majores obtineantur Cryſtalli , & quod heterogenea , quæ Aquam cum Salibus ſubierunt , horum in Cryſtallos concretionem impediunt. Sed id adhuc obſervandum , quod omnia Salia in aggregationem Cryſtallorum in quas abeunt , Aquam recipiant , unde earum pelluciditas non tantum , ſed magnitudo quoque & collocatio Elementorum pendet , hinc probe cavendum eſt , ne Evaporatio nimis producat , ſed quam primum ex concreſcentibus in Liquore illis Salis Elementis , quæ alluentem Aerem experiuntur , videmus eam nunc rationem Aquæ ad Salem obtinere , quæ ut Elementa coire queant non impedit , ab Evaporatione deſiſtendum eſt , hinc ortum cuticulæ Salinæ in Solutionis ſuperficie tanquam Evaporationis terminum omnes agnoſcunt Auctores.

## §. LVII.

Cryſtallifationis ope Salia comminuta redintegrantur,

nec alia encheiresis prostat ad restituendam Salibus comminutis formam quæ ipsis nativa est, eadem præterea Salia liberat ab omnibus à quibus inquinata fuerunt for-  
dibus, imo varia Salia inter se invicem confusa ope Cry-  
stallificationis à se mutuo separantur; & cum plurima Sa-  
lium genera determinatam habeant Crystallorum figu-  
ram, quam circa præ reliquis *GULIELMINI Dissert. de Salibus* & Clariss. *ROUELLE Memoires de l'Acad. Royale des Sciences* 1744. p. 353. seq. meruerunt, hinc ad genium Fontium, quæ Salia vehunt, declarandum, is de quo nunc loquor Labor præ reliquis facit; tandem quoque Crystallificationem eximie infervire ad separanda Salia, quæ Natura aliis Corporibus annexa largitur, facile patet.

## EXPERIMENTUM VII.

### NITRUM DEPURATUM.

Dissolvitur Nitrum in sextuplo Aquæ calentis, Solutio per Filtrum trajicitur, & in Lebeta ferreo, usque levissima tegatur cuticula, leni sub calore evaporatur; denuo filtrata in locum temperatum reponitur, nascuntur in eadem Crystalli purissimæ, prismaticæ, pulcherrimæ; his qui supernatat Liquor denuo parum evaporatur, filtratur & in locum temperatum ponitur; quæ denuo in eodem oriuntur Crystalli prioribus magnitudine, neutiquam puritate cedunt: si ita Liquorem, qui Crystallis supernatat, inde defundere, parum evaporare & reponere continuamus, Crystalli posteriores erunt exiguæ & habebunt omnem Salem communem, qui Nitro adhærebat.

### RATIO.

In omni Nitro, quod vulgo venale prostat, & varie

quifquiliæ & Sal communis hæret; hic Nitro ab Urina, quibus Terræ, unde paratur, confperguntur, accrevit, ut itaque in Officinas pyrotechnicas, medicas, chemicas recipi queat, depurandum erit omnino; diffolvitur hinc in Aqua, in qua cum diverforum Salium nunc Elementa hærent, ejus portione ablata per Evaporationem primum coibunt, Elementa ejus Salis, qui in suam aggregationem præ altero Sale plus Aquæ recipit, & qui majorem Aquæ portionem ad suam Solutionem requirit; hinc primæ quæ surgunt Cryftalli puriffimum constitunt Nitrum, dum iteratis Evaporationibus semper decrefcant Aquæ portio, hinc posteriores Cryftalli eo plus Salis communis habent, quo crebrius Lixivium, in quo surgunt, Evaporationi erat expositum. Id circa hoc Experimentum adhuc notetur, quod ad ejus modum aliâ quoque Salia, quæ inter se coierunt, separare possimus.

### EXPERIMENTUM VIII.

#### SALIA ESSENTIALIA VEGETABILIIUM.

Illud Vegetabile, cujus Salem obtinere tentamus, in Mortario ligneo contunditur, includitur sacco linteo & prelo subjicitur, affunditur eidem ab expressione reliquo aliquid Aquæ & cum eadem conquassando miscetur, denuo subjicitur torculari, & is qui inde defluit Liquor, succo prius expresso adjicitur. Omnis Liquor expressione obtentus reponitur in locum frigidum per aliquod tempus, quod pro vario Succo in Fermentationem nifu varium esse debet; defunditur humor à faciibus, quæ in eodem ad fundum secesserunt; hanc Depurationem *Per Subsidentiam* factam esse dicunt, eundem in Catino sive cum Albumine Ovorum, sive cum Sanguine bovino per aliquod temporis spatium coquunt, & colando à spuma, quæ plures exinde separavit fordes, secernunt; hunc laborem *Clarificationem* appellant, Liquorem

Liquorem clarificatum eo usque evaporant, ut densitatem alicujus Syrupi tenuioris acquirat, eundem filtratum in locum temperatum reponunt; elapsis aliquot septimanis in eodem surgunt Crystalli, quæ collectæ de novo in Aqua solvuntur, filtrantur, & ut in Crystallus concrevant, reponuntur, eadem si necdum albæ & pelucidæ fuerint, ulteriori in Aqua Solutione, Filtratione &c. eo tandem perducuntur.

## RATIO.

Omni omnino Vegetabili Acidum inesse præter eorum saporem, vel sola Distillatio eorundem evincit; hoc Acidum exinde sub forma Crystallina separatum non male sub *Salis Essentialis* nomine venit; ut hunc Salem à reliquis, quæ ipsi per organismum plantæ unitæ erant, partibus, separemus Substantiis & iteratis illis Depurationibus opus habemus & Evaporatione, qua larga Aquæ quantitas in auras agitur, hæc si soli Aeris temperiei temperatæ permittitur, & annum tempus requiritur ad obtinendum Salem Essentialem, & ille, qui in talibus Vegetabilibus hæret, quorum Succus per moram putrefit, resolvitur, antequam in Crystallus abire possit, nisi Succo Oleum quoddam unguinosum superfundendo, ne motus ejus partium intestinus surgat, cavemus. Ea Vegetabilia, quæ largiores partes mucilaginosas vehunt, nec per has, quas recensui, Depurationes Crystallus albas largiuntur, eas tandem exhibent, quando Calcis vivæ ope Mucilaginis ratio imminuitur. Id quoque adhuc hic notandum venit, quod Salia Essentialia, quæ ex Liquoribus, qui Fermentationem Vinosam experiuntur, surgunt, *Tartari* nomine veniant, & quod illa, quæ dulcem saporem linguæ imprimunt, *Sacchari* nomine compellentur; dulcis autem sapor, dum Acido mucilaginosi vel oleosi partibus obducto debeat, hinc cur omne Sacchari genus, non nisi

iteratis Depurationibus possit in pulchras Cryсталlos redigi patet. Nec id hic omittendum esse duco, quod nullus Sal Essentialis obtineri queat, qui perfecte purus sit & cui non oleosæ adhuc partes adhæreant, hinc omnia, quibus non saponacea Mucilago juncta est (Exper. 4.), difficulter Aquam subeunt (§. 52.); illud quoque ex dictis patet, quod Salia Essentialia, pro vario unde parantur Vegetabili, multum inter se invicem differant. Sed non raro ea quæ in Experimento dicta est methodo, obtinentur etiam Cryсталli alicujus Salis, qui neutiquam Plantæ essentialis est, & à quibusdam festinanter nimis pro explicandis Plantæ, unde obtentus est, propriis viribus adhibetur: de Sale medio quocunque loquor, qui in solo quod plantam aluit hæsit, & cum reliquo alimento eam subiit, is enim cum per Vegetabilis structuram nequeat mutari, in eodem absque variatione hæret, & Succi Aqua evaporata Cryсталlos format; ita non raro in Plantis, quæ ex fimetis nutrimentum hauserunt Nitrum, & ex talibus, quæ in Terra Sale communi foeta adoleverunt, Salis muriatici Cryсталlos obtinemus; quæ autem frustra ex iisdem Plantis alio solo cultis expectarentur.

### VIREÆ.

Cum à Sale Essentiali auferantur omnes partes resinosæ & gummosæ, nec non Oleum æthereum, à quibus propriæ plurimarum Plantarum vires pendent, hinc has frustra in eodem expectaremus. Illa Salia Essentialia, quæ acidum linguæ imprimunt Saporem, & Fibras roborandi & Acrimoniam alcalinam corrigendi nec non Mucum incidendi ergo exhibentur; dantur etiam cum summo successu ad restituendum Primarum viarum tonum, & egregie se gerunt, quando Bilis putrida Febres acutas exasperat. Eorum Dosis ad Scrupulum unum extenditur. Salium Essentialium dulcium vires Materia Medica sub Sacchari historia tradit.

## EXPERIMENTUM IX.

## SACCHARUM LACTIS.

Lactis vaccini non mediocris quantitas in locum calidum reponitur, & ibi usque dum in partes secesserit relinquitur, auferitur inde Substantia butyracea, & Serum quod eam dimisit per colum trajicitur; exponitur illud, Catino terreo commissum, calori; & denuo colando à fordibus; quæ inde secesserunt, liberatur & iterum calori exponitur; quando in eodem pellucidum manet, nec ulterius aliquid caseosi deponit, lentæ Evaporationis ope ad nonam sive decimam sui voluminis partem reducitur; & in locum temperatum reponitur; Crytalli, quæ in eodem surgunt, denuo Aqua solvuntur & filtrantur, hicque Depurandi modus toties repetitur, quoties Crytallis adhuc aliquid flavi adhæret. Libra una Seri sesquidrachmam in circa Crytallorum albissimarum largitur.

## RATIO.

Primus BARTOLETTUS in *Encycloped. Hermet. Dogmat.* hujus Salis, quem Brachmanes quoque parare KÆMPFER cit. Illustr. HALLERO ad *Prælect. Bærbæav. n. b. ad §. 689.* testis est, mentionem facit; modum à BARTOLETTO descriptum ETTMÜLLER suo *Collegio Pharmaceutico in Schræderum* sub titulo *Bovis Op. I. p. 770.* inseruit; TESTI Medicus Venetus Sacchari Lactis inventionem sibi tribuit, ejus laudes thraconice cecinit & modum parandi stylo alchemico descripsit. Remedii Testiani præconem in Germania egit WERLOSCHNIGG Physicus Styriensis in *Ephem. German. Dec. III. Ann. IX. & X. p. 280.* post ejus obitum VALLISNERI methodum Testianam tam *Giornale de Letterati d'Italia P. XXII.* quam *Ephemerid. Natur.*

*Cur. Cent. III. & IV. p. 69.* inferuit. Optimum hodie in Helvetia ratione ab Illustri DE HALLER *l. c.* indicata paratur, & inde per omnem Europam divehitur, cum illud ibi in larga quantitate parent, & hinc in pulcherrimas Cryсталlos forment (§. 56.), exiguo etiam omnino pretio vendant. Omne reliquum, quod in Helvetia conficitur Saccharum Lactis, majori dulcedine & albedine, nec non faciliori in Aqua solubilitate illud superare, quod aliquis CREUZIIUS parat, asserit Cl. VULLYAMOZ in VANDERMONDE *Recueil periodique T. V. p. 448.* Est autem id, de quo nunc loquor, medicamentum, Sal qui Lacti æque proprius est, ac Salia, de quibus Experimento antecedente dixi, Vegetabilibus unde obtinentur appertinent, non male igitur adscribitur Salibus Essentialibus; cur non ex integro Lacte, sed ex Sero tantum possit parari ex §. LVI. elucescit, eundem à cibis quos animal assumpsit derivare eo minus dubito, cum & Vegetabilia Salem acidum vehere Experimentum antecedens docuerit, & Physiologi, quod Lac nihil sit quam Chylus qui actionem vasorum animalium expertus est, evincant; hæc ipsa autem vasorum animalium actio arctius partes oleosas cum Acido unit, hinc Sal ex Sero extractus evidenti dulcedine gaudet. Cum autem varia animalium genera, & vario pabulo vescantur, & variam in Chylum vasorum actionem edant, & varium Sero genus vehant, id quod post HOFFMANNUM *de saluberrima Sero Lactis virtute* §. 19. in *Dissert. de Optimo Infantis recens nati Alimento* §. 17. per Experimenta probavi, hinc non ex omni Lacte eandem Salis quantitatem obtineri, ipsum quoque Salem pro differenti ex cujus Lacte paratur animali aliquo modo differre posse fit evidens.

#### VIRES.

Duæ præcipuæ sunt in Saccharo Lactis vires, unde omnes ejus à quibus laudatur effectus pendent. Qua-

tenus Sal oleo foetus vires Saponum exequitur & medicamentis annumeratur Abstergentibus, Incidentibus, Resolventibus, hinc ad omnes Febres, quæ sive à phlogistica densitate surrexerunt, sive eandem minantur, ad Ulcera quæ Viscera depascuntur, obstructa Viscera abdominalia & omnem quæ inde surgit morborum catervam, Cacochymiam etiam viscidam, Mucum vias aëreas obsidentem &c. cum successu datur. Sed quia evidenti dulcedine gaudet, Demulcentibus quoque medicamentis jure adscribitur, & optimum omnino est remedium, quando morbus & Abstergentia & Demulcentia simul requirit, hinc recte illis, qui morbo Arthritico aut Rheumatico laborant, nec non eis, qui Affectibus Pulmonum chronicis ægrotant, exhibetur. Ejus Dosis est ad Sefquidrachmam, quæ bis de die hauriri potest, nec male hujus Medicamenti usus ab illis, qui malo quodam chronico laborant, per aliquot septimanas imo menses continuatur. Prudenter quoque illi agunt, qui hoc Præparato, loco Sacchari vulgaris, ad edulcoranda Infusa Vegetabilium utuntur. Illud adhuc addendum duco, quod in illis morbis, ubi validiora requiruntur Demulcentia Saccharo lactis, Serum ad modum HOFFMANNI Diff. cit. §. 22. paratum præferri debeat omnino.

## EXPERIMENTUM X.

### SAL ESSENTIALIS URINÆ.

Larga Urinæ portio ad consistentiam Mellis evaporatur, materies fervida adhuc trajicitur per Colum laneum & in locum temperatum reponitur, elapsis aliquot diebus, quorum numerus pro modo spissitatis, ad quam Lotium per Evaporationem reductum est, varius observatur, apparent in fundo vasis Crytalli majores, quæ ad illas, sub quibus Saccharum Candi prostat, accedunt, & magmati fusco, spisso, pingui inhærent, ipsæ

fuscæ & impuræ, ex iterata in Aqua Solutione, Filtratione & CrySTALLIFICATIONE redduntur albissimæ, pellucidæ, pulcherrimæ, inodoræ; hæ CrySTALLI à reliquis deinde dicendis probe sunt distinguendæ, & istas intelligunt Auctores recentiores, quando de *Sale nativo* aut *fusibili Urinæ* vel de *Sale fusibili microcosmico* verba faciunt. Liquori ac magmati à CrySTALLIFICATIONE reliquo affunditur aliquid fervidæ ut diluatur, Liquor bulliens per pannum trajectus & in loco frigido repositus, sistit denuo CrySTALLOS, quæ longæ sunt, & ad eas, quas Sal Mirabilis Glauberi format, ratione figuræ proxime accedunt; eis non raro CrySTALLI Salis communis sunt intermixtæ, quæ cubica, qua gaudent, figura facile dignoscuntur, & hæ CrySTALLI iterata in Aqua Solutione, Filtratione &c. albæ, pellucidæ & inodoræ redduntur; exploratur quæ ab his CrySTALLIS reliqua est materies, num & ea Salia, quæ adhuc habet, abludant ab iis; quæ postremo loco dixi.

## RATIO.

Multa quidem fit apud antiquiores Chemicos de Sale Urinæ fixo mentio, sed cum nemo eorum ejus parandi modum accurate descripserit, nec aliquid certi ex Auctoribus, qui vix nisi vagis usi sunt terminis, elici possit; hinc SCHOCKWITZIO primi Descriptoris laudes manent, qui in *Dissert. de mirabili Sulphuris antimoniati fixati efficacia in Medicina* sub Præsidio HOFFMANNI Halæ 1699. habitæ §. XIV. omnem laborem accurate tradidit, eundem in LEMORT *Chymia facie purificata* p. 334. quoque reperio descriptum. BOERHAAVE *Element. Chymia T. II. Proc.* 98. eundem prolixè enarrat, sed ita enarrat, ut, num eum unquam paraverit, dubitem; HENCKEL *de Lapidum origine* p. 69. ejus mentionem duobus verbis facit, integer Processus in HENCKELIO REDIVIVO p. 164. occurrit, nec levia sunt HAUPT in *Dissert. de Sale Urinæ per-*

*lato* Regiomont. 1740. edita, circa nostrum Salem merita. Sed nemo omnino est, qui tantum circa Urinæ Salem nativum meruit, quam Celeberrimus MARGGRAF in *Hist. de l'Academie Royale de Berlin* 1746. circa ejus Acidi examen præcipue occupatus; nec reticenda est Clariss. SCHLOSSER industria in propria Dissertatione Lugd. Batav. 1753. impressa, qui in ejus urinosaë partis naturam maxime inquisivit, Sagacissimus demum POTT in proprio quoque de nostro Sale tractatu reliquorum Experimenta repetiit & novis circa integrum maxime Salem illustravit & auxit.

Primus Sal, quem Urina largitur, illis Salibus, quæ Chemicis Ammoniacalia audiunt, est simillimus, præter quod tam Fusione quam iterata Solutione in Aqua urinoso quo pollet privetur, Urinosum sive Alkali fixi sive Calcis vivæ ope inde non liberetur, idem Argentum præterea ex Acido Nitri sub forma pulveris flavi ad fundum dejiciat, & Carboni ardenti commissus in Vitrum sphæroideum abeat. Urinosum ex hoc Sale separatum ab eo, quod ex Sale ammoniaco ope Calcis vivæ distillatur, non differt. Maximam autem omnino attentionem meretur Sal acidus, alterum Salis Nativi principium, is enim quia Principio inflammabili junctus Phosphorum solidum constituit, nec à violentissimo igne in vapores cogi potest, & cum Alcalinis junctus Salia media format ab omnibus hætenus notis diversissima, sese proprium ab omnibus reliquis distinctissimum Acidum evidenter probat. Secundum Salis genus, quod ex Urina obtinetur, nondum pro dignitate exploratum est; ea, quæ Cl. POTT *libr. cit.* de eodem refert, illud ad naturam Salis Mirabilis accedere probabile reddunt.

Varium Salium genus, quod in Urina hæret, unde oriatur clare adhucdum explicari non potest, Salis communis quidem in Urina præsentiam non miramur, quando ad largam ejus quantitatem,

quam Homines quotidie assumunt, attendimus, nec unde Salis nativi, ex Urina recenti parati, Urinosum originem sumserit difficultatem habet; Urinam enim Salia & Olea per calorem Corporis acria reddita vehere evincunt Physiologi; sed unde Acidum adeo ab omnibus reliquis diversum surrexerit, quale in Sale Nativo hæret, id, ego saltem, non audeo dicere: num illud à Sale communi per organismum humanum transformato cum HENCKELIO *Appropriat. p. 21.* erit derivandum? Num secundus Sal, qui ad naturam Salis Mirabilis Glauberi accedere videtur, hoc suadet? Num idem confirmatur ex POTTIANO Experimento, qui Residuum à Phosphoro hoc Acido parato proxime ad Salem communem accedere vidit *vom Urin-Salz p. 59?* An huc quoque trahendus Sal Mirabilis Glauberi, quem GOHL ex Urina inspissata & Vitriolo obtinuit? *Act. Medic. Berol. Prol. I. p. 62.* Nonne huc faciunt Salis communis cum Carbonibus distillati odor phosphorescens & flamma Cl. POTT *de Sale communi p. 35?* Facitne ad hanc conjecturam Sal communis Carbonibus injectus, flammam augens & cœruleo violaceam reddens, id quod primus STAHL *vom Schwefel p. 234.* accuratius animadvertit; ipsa denique Cel. MARGGRAFFII encheiresis Phosphorum in larga quantitate ex Urina obtinendi *Miscell. Berol. T. VII. p. 324. seq.* exposita huic conjecturæ non leve robur videtur adjicere. Sed quid accidit Sali communi, quando hunc metaschematismum subit? Si eundem cum Clarissimo MARGGRAF à Vegetabilibus, quæ Homines ingerunt, derivare vellemus, remaneret quæstio, quomodo idem in Vegetabilibus sit generatus? Num illud cum Celeberr. POTT *vom Urin-Salz p. 62.* præeunte HENCKEL *Berg-Gieß-Hübel p. 57.* ex Aëre derivandum; sed quomodo hic quoque potuit formari?

## VIRES.

A Sale Nativo vix aliæ, quam à reliquis Salis ammoniacalibus ab omni adhærente Oleo privatis vires debent expectari, Diaphoreticus & Diureticus esse BOERHAAVE *l. c.* dicitur.

## §. LVIII.

Fluida inflammabilia, quæ ab Aqua non dissolvuntur, *Olea* dici solent, ea in *Expressa* & *Distillata* vulgo solent distinguere, quæ voces, dum nos facile in errorem ducere possint, Sem. Anisi, Baccarum Lauri, Nucis Moschatæ, Macidis &c. exemplo, ex quibus id quod Distillatione obtineri solet Oleum, Expressionis quoque ope potest parari; hinc melius eadem ab odore distinguenda esse duco, odore enim vel exiguo vel nullo gaudent illa Olea, quæ Prelum ex corporibus exprimit, cum ea, quæ Distillationis ope parantur, fortissimo nunquam non odore nares feriant, & ipso suo odore, quando prius Oleorum genus subierunt, illud purum non esse demonstrant; nec me contrariantem habebunt illi, qui Olea inodora Unguinosa dicere volent. Cum nihil omnino sit, quod Pinguedini in cellulosis animalium hærenti aliquam ab Oleis inodoris distinctionis notam imprimat, hinc quæ de istis sum traditurus, ad illa quoque applicari velim. Id denique adhuc observandum duco, quod mos obtinuerit Olea, quæ in temperato Aère consistunt, si ex Vegetabilibus colliguntur, *Butyra* appellare, *Sebi* autem sive *Adipis* nomine eadem commpellare, quando ex animalibus obtinentur.

## EXPERIMENTUM XI.

## ELIQUATIO PINGUEDINIS ANIMALIS.

Membrana, quæ Pinguedinem habet, committitur

Catino terreo, lenis subministratur ignis, ita Pinguedo ex membranæ loculis effluit, ejus guttæ confluunt, & per pannum trajectæ ab omni quæ ipsi adhærebat heterogeneo privatur.

## RATIO.

Calor Pinguedinem in Liquorem vertit, hujus guttæ confluunt, membranæ & humoribus, qui ipsis admixti erant, supernatant, & ita solâ Decantatione secedunt.

*EXPERIMENTUM XII.*

## EXPRESSIO OLEI UNGUINOSI EX NUCLEIS RECENTIBUS.

Nuclei, à quibus omnia involucra sicca, Oleo carentia fuerunt ablata, contunduntur in pulverem, committuntur Sacco, qui inter duas laminas metallicas Prelo inhærentes ponitur, adigitur Prelum, & quamdiu Oleum in vas Sacco suppositum defluit, adactum retinetur. Nuclei expressi denuo in pulverem tunduntur, Sacco includuntur & hic laminis nunc parum calefactis interponitur; ita Preli ope adhuc aliquid Olei inde exprimitur: eadem si denuo repetuntur, omne quod Torcular ex Nucleo exprimere potest Oleum obtinebitur. Relinquitur Oleum per aliquod tempus in quiete, ut omnia quæ ipsi sub Expressione adhæserunt heterogenea ad fundum sub *Fæcum* forma deponat, à quibus limpidum caute decantatur.

## RATIO.

Oleum, quod Nucleis inhæret, & Mucilagini & partibus terrestribus est immixtum, tam comminutione

in Mortario quam Prelo efficitur, ut ejus partes coeant, & à reliquis quibus cohærebant substantiis recedant, valida Preli actio efficit, ut etiam quædam mucilaginosæ & terrestres partes Sacci poros penetrent; hæc in leviori Oleo ad fundum secedunt & Fæces constituunt; sed si Nuclei aquosas partes quoque, sive Mucilaginem largiori Aqua foetam vehunt, tunc & guttæ Olei difficilius coeunt, & Sacci sub Expressione facile disrumpuntur, hinc Nuclei recentissimi ad hunc laborem minus apti sunt, & tosti Nuclei nunquam non largiorem Olei quantitatem fundere solent. Patefacit nobis hoc Experimentum viam, qua in rationem Olei in Nucleis & Seminibus contenti & in magnitudinem earum virium, quæ inde pendent, inquirere possimus, Amygdalas & Avellanas dimidium fere sui ponderis Olei vehere sumus experti; Nucum Behen libra una Olei uncias duas cum dimidia est largita; Olei viridissimi uncias tres ex una Seminis Cannabis libra expressimus; Semina Quatuor Frigida Majora uncias quinque Olei dimittunt; Torcular nostrum vix aliquid Olei ex Semine Hyoscyami elicere valuit; Baccæ Lauri unicam tantum unciam Olei viridis, quod in temperato Aëre Unguenti consistentiam habet, & cui multum Olei odorati adhærere experti sumus, fuderunt; Lini Semen se in modum Nucum Behen gerit; Papaveris albi Seminum libra uncias quatuor Olei fundit; ex una libra Nucum Pinearum uncias quinque Olei obtinuimus; libræ quatuor Seminis Staphidis agricæ largiebantur totidem Olei bruni acris, amari. Sed nec ille mos mihi reticendus est, quo solent Nucleos contusos cum Aqua coquere, & Oleum, quod exinde in superficiem Aquæ ascendit, colligere; facile videre est, quod in hoc modo Calor & motus Aquæ ebullientis id præstent, quod in eo, quem mox dixi, Torcular efficit; multa autem sunt omnino, quæ eundem commendare non permittunt: cum enim multo debilior sit motus, quo Nuclei per Calorem & motum Aquæ ebullientis

urgentur, quam valida illa pressio, qua in Torculari premuntur; hinc per eum, de quo nunc loquor, modum semper longe minor quantitas Olei obtinetur; illi quoque Nuclei omnes, qui paulo largiorem Mucilaginis quantitatem vehunt, si cum Aqua coquantur, Oleum non sub forma nativa, sed sub forma Emulsionis (Exper. 4.) dimittent; Oleis etiam hac methodo paratis semper aliquid Aquæ adhæret, quod vix totum exinde auferri potest & rancoris causa evadit; ut jam taceam, quod hic mos majus sumtum & temporis dispendium quam præcedens exigat.

### EXPERIMENTUM XIII.

#### EXPRESSIO OLEI UNGUINOSI EX NUCLEIS EXSICCATIS.

Nuclei exsiccati, quales sunt illi, quos ex aliis Orbis partibus ad nos adducunt, contunduntur in pulverem, qui Sacco committitur, & Saccus supra vaporem Aquæ ebullientis tenetur, usque dum Vapor omnem pulverem penetraverit, interponitur tunc Saccus Torcularis laminis, & omnia peraguntur, ut ad Experimentum antecedens dictum est.

#### RATIO.

Illi quos ex longe diffitis regionibus ad nos advehunt Nuclei, ut ætatem ferant, exsiccantur, inde induantur cellulæ eorum, sine prævia igitur, si Torculari immittuntur, emollitione, istæ non omnes eliduntur, parca tantum Olei quantitas obtinetur, dum autem vapor Aquæ omnem Nuclei substantiam penetrat, cellulæ emolliuntur, & ut Olei guttæ confluere & exprimi possint efficitur; cum hujus generis Olea non nisi calore liquoris formam induant, hinc evidens est, quod ad

eorum Expressionem absolute, ut Laminæ metallicæ Torcularis calefiant, requiratur; sed hic, ne Oleum calore aduratur, probe debet caveri. Ex Nucum Cacao una Libra Olei illo ex Nucibus Moschatis densioris & albissimi uncias sex obtinuimus. Macidis Selibra Olei bruni odoratissimi, quod Unguenti consistentiam habuit, sesqui unciam fudit. Libra una Nucum Moschatarum nobis uncias sex Olei citrini, quod butyraceam consistentiam habet, & cui Oleum odoratum commixtum erat, est largita.

### EXPERIMENTUM XIV.

#### EXPRESSIO OLEI UNGUINOSI EX OVIS.

Coquuntur Ova ad duritiem; rejectis testis & albuminibus, Vitelli coctione indurati committuntur Lebeti metallico, supra Ignem continuo agitantur, usque dum inter digitos pressi, Oleum emittere videntur, immittuntur Sacco, & modo ad antecedentia Experimenta dicto exprimitur ex illis Oleum flavum, spissum, proprio Vitelli odore & fatuo sapore instructum. Singulos Vitellos Olei denarios duos in circa edere fumus experti.

#### RATIO.

Ab Arabibus ad nos delatum est hoc Oleum, modum illud parandi M E S U E in *Grabadin L. I.* tradit; Tostio partes aqueas in auras agit, pressio Pinguedinem per partes terrestres disseminatam coire & ab istis, ut secedat, efficit. Oleum Ovorum in temperato Aere Sebi mollioris densitatem habet, hæc si propius ad Oleorum fluiditatem accedit, de mangonio testatur. Pinguedinem ex nullo animali quam ex Vitello Ovorum parari posse, hætenus credebatur, eandem quoque ex Formicis & Coccis Scleranthi L. Torcularis ope secedere

vidit Illustr. MARGGRAF *Histoire de l'Academie Roy. de Berlin* 1749. p. 38. Vitelli ab Aqua ebulliente induratio num debetur albumini ipsi commixto, num Vitello propria est?

### VIRES OLEORUM UNGUINOSORUM.

Non videntur Olea unguinosa ratione virtutis medicæ multum à se invicem differre, vires, quæ singulis propriæ sunt, recensentur in *Materie Medica*. Omnia Olea unguinosa Fibras solidas relaxant, & hinc ad quoscunque morbos à Strictura oriundos, Spasmos, Dolores, Inflammationes, Alvum obstructam, Dolores post partum &c. conducunt, sed eadem quoque omne acris obtundere, iners reddere, obvolvère observata sunt; ideo cum successu adhibentur ad temperandam Acrimoniam, quæ sive Pectus infestat, sive Viscera abdominalia rodit, sive Vias urinarias occupat; sed per Experimenta vulgaria etiam patet, quod eadem Infecta necent, hinc Anthelminticis quoque adscribuntur. Emeticæ quoque inde edi vires, si largior eorum quantitas assumitur, Experientia probavit; phænomeni hujus ratio adeo evidens non est, ut multis esse videtur.

Externe in usum trahuntur ad omnes morbos, qui Emollientia aut Anodyna medicamenta indicant, eorum vires contra morsum Viperarum & aliorum Animalium Venenatorum per BURTONUM *Academix Londinensis* relatæ & auctoritate plurium hujus illustris Societatis Membrorum confirmatæ, testibus *Phil. Transact. abridged Vol. IX. P. III. p. 60. seq.* nec non VATERO in *Diff. de Antidoto adversus viperarum morsum præsentissimo, recentissime in Anglia detecto*, Witteb. 1736. suspectæ & dubiæ redduntur per Experimenta à GEOFROY & HUNAUD instituta *Mem. de l'Acad. Roy. des Scienc.* 1737. p. 183. OLIVER in *Phil. Transact. Vol. XLIX. Part. I. 46.* aliquot Observationes adducit

Hydropis Oleo unguinoso abdomini illito curati, quam Medicinam nec Veteres latuisse ex GALENO de *Compos. Pharmac. secundum locos L. IX. Cap. 3.* patet,

## §. LIX.

Licet Olea inodora ratione virium medicarum à se invicem parum differre monuerim, multa tamen sunt, in quibus à se mutuo discrepant evidenter; singula font vestigium ejus odoris referre, quo gaudebat illa substantia, ex qua fuerunt expressa; Olea, quæ ex Baccis Lauri, Nucibus Moschatis, Nucibus Cacao & Ovis exprimuntur, nisi caleant, nunquam formam perfecte quidam induunt, viridis color illis, quæ ex Baccis Lauri & Semine Cannabis exprimuntur Oleis proprius est; evidenti flavedine tinguntur ea, quæ Nuces Moschatæ & Ova fundunt. Frigore, quod Thermometrum Fahrenheitianum ad 16° depressit, Olea ex Nucibus Behen, Sem. Hyoscyami, Amygdalis, Olivis, Sem. Napi & Ovis expressa densari vidi, cum ea, quæ ex Baccis Lauri, Nucibus Juglandibus, Sem. Lini, Sem. Cannabis, Sem. Papaveris albi & Nucibus Pineis pressa erant, periterint immutata. Nec id ignotum est, quod Pigmentis, pro vario cum quo subiguntur Oleo unguinoso, ve citius sive tardius exsiccentur.

## §. LX.

Olea unguinosa calore & mora proprium quendam odorem & saporem solent induere, eorundem etiam color exinde alteratur & profundior redditur, sed cum his odorem quoque solent induere acrimoniam. Ex his modis de eorum bonitate judicare possimus, & quam arduus sit, ad eorum Expressionem adhibitus major coloris gradus perspicimus; nec difficulter eruitur ratio, quare Nuclei oleosi debita Tostione gustui magis grati red-

dantur. Alcoholi nullæ plane sunt in solvenda Olea unguinosa vires, quod idem cum sit verum Oleorum odoratorum Menstruum, hinc elucescit encheiresis, quomodo Oleum odoratum, quod unguinoso adhæret, in se possit separari; tanta quoque Oleis unguinosis est tenacitas, ut cum Aqua ebulliente in vapores nequeant reducuntur. Resinæ, Gummi Resinæ & Olea odorata ab Oleis unguinosis dissolvuntur, nec non Salia Alcalina (Exper. 5.) eadem præterea ex Fossilibus Cuprum, Plumbum, Arsenicum, Sulphur & Bitumina sibi unire valent.

### EXPERIMENTUM XV.

#### BALSAMUM SULPHURIS.

Affunditur Floribus Sulphuris illud Oleum, in quo eos dissolvere placet, admovetur Ignis, qui Oleum ebullire facit, hoc exinde, qualemcunque antea habuerit colorem, evadet badium, & pro quantitate Sulphuris quam dissolvit, densabitur, proprium quoque & foetorem emittet odorem. Si majorem quam quæ in frigore ferre potest Sulphuris quantitatem Oleum receperit, id quod supra modum de eo suscepit ex refrigerato sub forma Crystallorum longarum secedet. Pro vario, quod ad Solutionem recipitur, Oleo Balsamum varium nomen acquirit, varias qualitates induit, varias quoque encheireses requirit; docuit nimirum Experientia, quod Olea Unguinosa majorem præ Odoratis Sulphuris quantitatem recipiant, & quod Oleum ex Semine Anisi hoc respectu ad Olea unguinosa accedat. Vidimus Sulphur in triplo Olei Unguinosi, in quadruplo Olei Anisi, in octuplo Olei Terebinthinæ dissolvi. Nec id reticendum duco, quod Solutiones Sulphuris cum Oleis expressis in Catinis terreis sat cito possint parari, cum eæ, ad quod Olea Odorata adhibentur, non nisi in Cucurbitis vitreis accedente longiori digestionem, sine evidenti periculo, queam institui.

## RATIO.

BASILIIUS VALENTINUS in *Wiederhohlung des uralten Steins der Weisen & Beschlußreden* hujus Præparati jam meminit. Curiosum est omnino Sulphur, quod integrum nullum fere odorem emittit, in Oleis solutum fortissimum odorem spirare, num id Principii inflammabilis in Solutione auctæ quantitati adscribendum? Color saltem, qui hic ex flavo Sulphure & pelucido Oleo surgit, nulli alii causæ quam Principio inflammabili potest tribui, & evidenter hujus Principii in producendis Coloribus efficaciam loquitur. Sed ipsius quoque, quæ hic contingit, Solutionis ratio, omnem omnino meretur attentionem: observavit STAHL *Opusc. Chymico-Physico-Medico* p. 757. quod longe maximam Sulphuris partem Acidum Vitriolicum constituat, & CLAR. BRAND vidit rationem Acidi Vitriolici ad Principium inflammabile esse :: 50 : 3. *Königl. Schwed. Academ.* 1756. p. 55. sed hoc ipsum Acidum Olea neutiquam dissolvit, tantam igitur Principio inflammabili cum Oleis esse affinitatem, ut ejus exiguum pondus, insignem Substantiæ in Oleis non dissolvendæ quantitatem, cum istis queat subigere evidens sit. Sed id quoque nostrum Experimentum evincit, quod aliæ quoque præter Salia Substantiæ in Crystallos (§. 55.) per Artem possint formari; num Sulphuris elementa per Menstruum dispersa ideo sese determinate attrahunt, quia in Sulphuris compositione maximam rationem Acidum Vitriolicum habet?

## VIRES.

Quicquid quoque non pauci, præeunte PARACELSO de *Vita longa Lib. III. Cap. 7.* de viribus balsamicis Sulphuris prædicare soleant, tamen easdem, tantas quales dicuntur, Experientia probat nequaquam, jure igitur à Medicamenti genere summe nauseoso desistimus, cum

id ipsum exinde quoque quod Olea sub ejus præparatione acria reddantur (§. 60.), nunquam non Humores valide exagitet. Id denique adhuc notandum, quod singulorum Balsamorum Sulphuris & vires & doses ab Oleo, à quo constituuntur, præcipue statui debeant.

### EXPERIMENTUM XVI.

#### SOLUTIO PLUMBI IN OLEO UNGUINOSO.

Cerussa Veneta optima coquitur cum tantundem Olei Olivarum in Lebate metallico, usque dum eandem solutam esse non solum visus docet, sed quoque Liquoris guttæ Aquæ instillatæ & inter digitos agitatæ istis ulterius non adhæreant. Tam statim sub initium quam per omnem Coctionem aliquid Aquæ Oleo adjiciendum est, quando albo colore tinctum Emplastrum volumus obtinere.

#### RATIO.

Olea Unguinosa sola quoque Digestione Plumbum solvere illorum per Plumbum inspissatio, de qua egregie REAUMURIUS in *Mem. de l'Acad. Royale des Sciences* 1746. pag. 495. tractat, evincit, quod Coctio hanc Solutionem & acceleret & promoveat, ex eis, quæ supra (§. 49.) tradidi, evidens est. Cum albus in Solutione requiratur color, hic autem, si Oleum majori calore urgeretur, nequaquam posset subsistere (§. 60.), hinc Aqua adjicitur, & ne omnis, usque dum Solutio finita fuerit, evaporet, probe cavetur; ita enim obtinemus, ut Oleum continuo ad Cerussam moveatur, & experiatur calorem, qui ad Solutionem promovendam facit, hic autem excedat nunquam, Aquam enim ebullientem Olea non alterare Experientia compertum est. Hanc quoque encheiresin veteres non latuisse ex CELSO

de *Medicina L. V. Cap. 19. n. 24.* patet. Quando Plumbum Oleum subire cœpit, majores bullæ surgunt, & Liquor valde intumescit ob Aerem difficiliter erumpentem & Aquæ halitus exitum quærentes. Saponaceus qui sub hoc Labore surgit odor omnino ulterius rimandus est. Id etiam adhuc ex nostro Labore sequitur; quod, cum Plumbum Corpori humano in parca quoque quantitate ingestum perniciosissimos edat effectus, & mos Olea Unguinosa in vasis Plumbeis asservandi, & suppellex cibaria ex Stanno, quippe cui, ad hos usus, nunquam non Plumbum adjiciunt, & Cosmetica ex Plumbo parata quam maxime Sanitati contrariantur. Patet denique quam perniciofa sit encheiresis, qua Olea Raparum & Lini Plumbi ope eo adducere tentant, ut Oleo Olivarum substitui queant, ea in *Collect. Wratislav. 1725.* laudatur & Parisiis quoque, teste *Dissertatione Reaumuriana* citata, in usum trahi cœpit, à NEUMANNŌ autem *Miscell. Berolinens. T. IV. p. 321.* solide reprehensa fuit.

## VIRE S.

Hoc Emplastrum jam à CELSO *l. c.* sub nomine *Elephantini & Albi* descriptum est, qui utrique Ceram adjicit cum Cerussa in nimis parca ad Oleum quantitate recipiat; plurima & diversissima dein Emplastra ab albedine denominabantur, ut videre est apud GALENUM de *Compos. Medic. per genera L. I. Cap. 16. seq.* Hodie ea Solutio Cerussæ, quam in Experimento dixi, Emplastri Albi nomine venit. Vires exsiccantes & adstringentes exserit, ad Intertrigines adhibetur; solet quoque ad Lac in mammis stagnans discutiendum in usum trahi, nec non ad Vulneribus cicatricem inducendam.

## EXPERIMENTUM XVII.

## AMALGAMATIO.

Metallo, nisi ex illis sit, quæ difficillime Mercurium subire sum dicturus, sive lamellato, sive in grana redacto, sive ex suo Menstruo præcipitato affundatur Mercurius, qui cum Metallo teratur, usque dum illud totum receperit, & cum eodem in consistentiam pultiformem, pro ratione Mercurii ad Metallum, sive fluidiorem sive spissiore, visui perfecte homogeneam abierit. Aurum, Plumbum, Stannum, Argentum & Zincum hac methodo Mercurium subeunt. Cuprum ope alterius Metalli ex sua Solutione dejectum, vel Mallei ope in tenuissimas lamellas redactum, post longam cum Mercurio triturationem ipsum quoque subit; multo citius autem idem succedit, quando Cupro limato & sub Aqua ebulliente detento Argentum vivum ingeritur. Bismutho fuso adjiciendus est Mercurius, pro ejus Solutione acceleranda. Regulus Antimonii fusus infunditur Aquæ ebullienti, sub qua Mercurius detinetur; Limatura Ferri, si cum Argento vivo, sub Aqua, quæ octuplum Vitrioli Martis habet, agitatur, à Mercurio quoque recipitur. Solutiones Metallorum in Mercurio si cum Aqua teruntur, inde fecit Pulvis niger, qui & Mercurium & aliquid de Metallo continet; quædam harum Solutionum totæ, dum cum Aqua lavantur, solent resolvi, quædam vero, si lavando continuamus, tandem Aquam cum ipsis tritam pellucidam relinquunt, eadem tamen elapsis aliquot diebus, maxime si in loco calido detentæ fuerint, denuo Pulverem nigrum in Aquam, cum qua teruntur, emittunt.

Quædam earum, de quibus nunc loquor, Solutionum Metallum quod vehunt per moram iterum sub forma Pulveris dimittunt, qui reliquam Solutionem in modum cutis obducere solet, id ipsum, si calor accedit,

multum quoque solet promoveri, quædam autem, si ædiostissimo labore per aliquot septimanas in calore, qui a leviore ad summum usque qui in Balneo Arenæ excitari potest sensim ea lege continuatur, ut calor nunquam remittat, in pulcherrimas Arbores metallicas excrescunt, id quod circa Aurum & Argentum primi BECCHER *Chymische Concordanz P. III. n. 25.* HESLING & CARDILUCIUS apud JUNGKEN *Chym. Experim. Sect. V. Cap. I. p. 270.* stylo satis alchymico describunt; HOMBERG in *Act. Acad. Reg. Scient. 1710. p. 427.* clarius enarrat; ego aliquando Cupri in Mercurio Solutionem sub Digestione ramos quoque emittere vidi.

## RATIO.

Sub hoc labore Mercurius Metallum ita recipit, ut cum eodem in unam massam visui homogeneam abeat, Metalla igitur per hunc laborem solvuntur (§. 44.); hoc Solutionis genus *Amalgama* dicunt, quæ vox ab Alchemicis mediæ ævi primum in usum tracta fuit, & sive à *αλγαρα*, sive ab *ἀμα* & *γαμῆν* derivatur; ex hoc Solutionis genere Affinitates Mercurii cum variis Metallis perspicimus (§. 48.). Encheireses, quibus Metallorum difficultius Mercurium subeuntium Solutionem promovemus, ex eis, quæ (§. 49.) de generalibus Solutionis adminiculis tradidi, fluunt. Cum Mercurius Metallum ob Affinitatem, quæ illi cum isto intercedit, recipiat, hinc patet, ut Metalla pinguedine obducta, nisi prius Pinguedo inde abstergitur sive comburitur, difficultius in Amalgama verti possint; id præterea Experientia docet, quod Metalla, quibus sive Acida sive Alcalia fixa adhærent, Mercurium non subeant; illa quoque Metalla, à quibus principium inflammabile ablatum est, quia cum isto ipsis forma metallica quoque aufertur, Argenti vivi communium respuunt. Nigrum, qui sub Amalgamatum lotione inde secedit, Pulverem præter id, quod de eo dixi,

nihil esse, cuique qui eundem Distillando & Reducendo examinare dignabitur, patebit; nimius in Alchemicos affectus BORRICHIO in *Hermetis Ægyptiorum & Chemicorum Sapiencia* p. 409. imposuit, ut præeunte OSIANDRO conf. JUNCKER *Consp. Chemicæ T. I.* p. 392. eundem Salem Metallii Principium continere staturerit. Id tandem adhuc est retinendum, quod optimum modum Regulum Antimonii cum Mercurio solvendi primus HENCKEL de *Appropr.* p. 107. tradiderit, qui etiam primus in *Anmerkungen über Respur vom Mineral-Geist* p. 296. & 297. quomodo & Ferrum & Arsenicum cum Mercurio in Amalgama possint reduci docuit.

### U S U S.

Amalgamatio non solum, uti dictum est, ad perspicendam variorum Metallorum cum Argento vivo variam Affinitatem eximie facit; sed alios quoque & eos non leves in variis Artibus edit effectus, ejus nimirum ope Metalla, nobiliora maxime, quæ Arenæ, Lapidibus, sordibus &c. inhærent, inde optime & minimo dispendio colliguntur; hic Labor, cujus vestigia jam apud PLINIUM *Histor. Natural. Lib. XXXIII. Cap. 6.* reperimus, quomodo instituendus, præ reliquis egregie describunt SCHLÜTER *Unterricht von Hüttenwerken Cap. 38.* & Celeberr. CRAMER *Elem. Docimas. P. II. Process. XXII. & XXIII.* Amalgamatio præterea Metalla aliis Metallis obducit, encheireses, quæ huc faciunt, Clar. HOFFMANN *Oeconomisch-Physical. Abhandl. T. IX. p. 933.* & *Chymie p. 88.* non male recenset. Ex eo, quod Regulus Antimonii nonnisi difficillime cum Mercurio coeat, deducit STAHL *CCC. Observat. §. 291.* quod Regulus Metallis, quæ facile in Mercurio solvuntur, adhærens, ope Hydrargyri optime inde possit separari. Idem eximius Auctor Amalgamationis ope & Lapidem calaminarem & Arsenicum ex Cupro excuti posse